
6286 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 1860 

Til fødevareministeren (1/4 97) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren arbejde for, at det bliver officiel 
dansk politik, at der ikke ydes eksportstøtte 
under nogen form til firmaer, der markedsfører 
modermælkserstatning, der bryder med WHO's 
regler på området?« 

Begrundelse 

Ministeren vil i besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 1658 kun gøre brug af moralsk pres over for 
de danske producenter, indtil bedre juridiske 
instrumenter er til rådighed. Spørgeren vil vide, 
om ministeren også vil arbejde for, at man får de 
juridiske instrumenter. 

Svar (18/4 97) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Som omtalt i mit svar på spørgsmål S1207 ved- 
tog EU i 1992 en resolution om EF-producenters 
markedsføring af modermælkserstatninger i 
tredjelande under henvisning til WHO's kodeks. 

Virksomheder, der eksporterer modermælks- 
erstatninger bør naturligvis respektere WHO's 
markedsføringskodeks. EU-reglerne for udbe- 
taling af eksportrestitutioner stiller imidlertid 
ikke krav om overholdelse af kodekset, og det er 
således ikke, ifølge gældende regler på området, 
muligt at undlade at udbetale eksportrestitutio- 
ner til eksportører, der ikke respekterer kodek- 
set. 

Jeg har nu i et brev til landbrugskommissær 
Fischler givet udtryk for min bekymring over 
EU-producenters tilsyneladende manglende 
overholdelse af WHO's kodeks og samtidig bedt 
Kommissæren overveje, hvorledes der skabes 
en mere direkte sammenhæng mellem udbeta- 
lingen af eksportrestitutioner og overholdelsen 
af Rådets Resolution om markedsføring af 
modermælkserstatninger. 

Spm. nr. S 1887 

Til miljø- og energiministeren (3/4 97) af: 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
»Vil den danske regering tage initiativ til en 
uvildig undersøgelse under international kon- 
trol af de miljø- og sundhedsmæssige følger af 
de franske atomprøvesprængninger i Fransk 
Polynesien, således som Tarahoi-erklæringen af 
27. januar 1997 opfordrer til?« 

Begrundelse 

Tarahoi-erklæringen af 27. januar 1997 blev 
underskrevet ved en officiel ceremoni i Papeete, 
Tahiti, af tahitianske personligheder, der repræ- 
senterer et bredt udsnit af befolkningen og af 
repræsentanter fra hele verden. Erklæringen 
indeholder 11 punkter, herunder en opfordring 
til, at der under international kontrol gennem- 
føres en uvildig undersøgelse af følgerne af de 
franske atomprøvesprængninger. 

Som det fremgår af en artikel i Politiken den 
27. marts 1997, er der netop foretaget en forun- 
dersøgelse, som antyder, at der er store sund- 
hedsmæssige problemer blandt de polynesiere, 
der har arbejdet med prøvesprængningerne på 
Moruroa og Fangataufa. 

Alle de miljø- og sundhedsmæssige følger af 
prøvesprængningerne har været mørklagt af 
den franske regering, og denne uvished er i sig 
selv en stor belastning for befolkningen. 

Derfor vil det være en stor støtte for de lokale 
beboere, såfremt enkeltlande tager initiativ til at 
få foretaget en uvildig undersøgelse af følgerne 
af prøvesprængningerne, og spørgeren ser ger- 
ne, at Danmark tager et sådant skridt. 

Svar (21/ 4 97) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Som bekendt lykkedes det efter internationalt 
og herunder dansk pres at stoppe atomprøve- 
sprængningerne i Fransk Polynesien inden 
afslutningen af det planlagte franske prøve- 
sprængningsprogram. Det internationale pres 
betød også, at FN aftalen om stop for atomprø- 
vesprængninger blev åbnet for undertegnelse. 

Den danske regering er bekendt med, at der 
for så vidt angår de miljø- og sundhedsmæssige 
konsekvenser gennemføres undersøgelser af de 
franske myndigheder. Det franske institut for 


